
１．　重要な会計方針

　（１）引当金の計上基準

　（２）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

特定資産

　退職給付引当資産

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

特定資産

　退職給付引当資産

４．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

交付者
貸借対照
表上の

記載区分

補助金

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県

山口県
キャンペーン
推進協議会 0

0

17,823,876

合 計

補助金等の名称

0

0

0

前期末残高

0

0

5,942,630

24,012,439

147,758,000

0

0

121,979,680

3,320,000

83,998,060

0

0 741,389,217 741,389,217 0合 計

0

6,307,147

4,728,418

0

0

50,768,823 0

0

0

当期減少額 当期末残高

0 803,000 0

226,476,704

当期増加額

財務諸表に対する注記

（うち指定正味財産
からの充当額）

（ - ）

（ 0 ）

当期増加額 当期末残高

15,687,572 0 17,823,876

科 目

（ - ）

（ 0 ） （17,823,876）

15,687,572 0

（17,823,876）

17,823,876

合 計

科 目

0

　　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する
　　　　　　　　　　　　　　　　金額を計上している。

前期末残高 当期減少額

2,136,304

（うち一般正味財産
からの充当額）

 （うち負債に対応する額）

17,823,8762,136,304

当期末残高

46,464,996

18,829,320

0

0

0

0

46,464,996

18,829,320

121,979,680

5,942,630

観光団体助成事業補助金

やまぐちＤＭＯ推進体制強化事業補助金

山口ならではのアウトドアツーリズム推進事業補助金

戦略的観光消費額向上事業補助金

「おいでませ ふくの国、山口」プロモーション事業補助金

山口県MICE誘致推進事業補助金

803,000

50,768,823

226,476,704

24,012,439

147,758,000

4,728,418

6,307,147

インバウンド特別強化対策事業補助金

外国人観光客受入環境整備事業補助金

東部地域観光施設等インバウンド対応整備事業補助金

おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会補助金

ビジットやまぐち推進事業補助金

0

山口の旅の魅力シェア促進事業補助金

観光二次交通充実事業補助金

0

0

3,320,000

83,998,060


