

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

退職給付引当金…職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	15,687,572	2,136,304	0	17,823,876
合 計	15,687,572	2,136,304	0	17,823,876

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	17,823,876	(-)	(-)	(17,823,876)
合 計	17,823,876	(0)	(0)	(17,823,876)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照 表上の 記載区分
補助金						
観光団体助成事業補助金	山口県	0	803,000	803,000	0	
やまぐちDMO推進体制強化事業補助金	山口県	0	50,768,823	50,768,823	0	
山口ならではのアウトドアツーリズム推進事業補助金	山口県	0	226,476,704	226,476,704	0	
戦略的観光消費額向上事業補助金	山口県	0	24,012,439	24,012,439	0	
「おいでませ ふくの国、山口」プロモーション事業補助金	山口県	0	147,758,000	147,758,000	0	
山口県MICE誘致推進事業補助金	山口県	0	4,728,418	4,728,418	0	
山口の旅の魅力シェア促進事業補助金	山口県	0	3,320,000	3,320,000	0	
観光二次交通充実事業補助金	山口県	0	83,998,060	83,998,060	0	
ビジットやまぐち推進事業補助金	山口県	0	121,979,680	121,979,680	0	
外国人観光客受入環境整備事業補助金	山口県	0	5,942,630	5,942,630	0	
東部地域観光施設等インバウンド対応整備事業補助金	山口県	0	6,307,147	6,307,147	0	
インバウンド特別強化対策事業補助金	山口県	0	46,464,996	46,464,996	0	
おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会補助金	キャンペーン 推進協議会	0	18,829,320	18,829,320	0	
合 計		0	741,389,217	741,389,217	0	